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Câmara Municipal de Valongo

Alteração N.o 6 ao Orçamento da Receita de 2O23
Previsão

Atual

316.000,00

316.000,00

316.000,00

300.000,00

23.77s.4t6,37

23.775.416,37

20.253.510,31

Previsão Modificada

Anulação Crédito EsP.

Previsão
Final

Anos Seguintes

Ano+2 Ano+3
Observações

Classifi cação Económica

Designação

Outras receitas correntes

Outras

Outras

Diversas

Transferências de capital

Administração central

Estado-Paft icip.comunitária pro.lect.co{inanciádos

Reforço

se7 819190

s,e7,849190

597.840,00

s97.840100

1:9.000r00
1.5O00010o

150.000,00

Ano+1 Ano+4
Códi9o

08

0801

080199

08019999

10

1003

100307

91.3:840,00

913.840,00

0,00

Em ...

ORGÃO EXECUTIVO

de ................................... de

0,00 21.301.3s0,31 0,00 0,00 0,00 0,00Totais: 20.553.510,31 747.840,00

PRESIDENTE

Em de

ORGÃO DELIBERATIVO



02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

07

07

07

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

07

02

02

02

02

Código

01

0101

010104

01010401

010107

02

0201

020108

0201L4

0201 15

020 1 16

0201 1603

0202

020208

020270

020219

020220

020225

04

0405

040501

04050108

0407

040701

06

0602

060202

07

0701

070103

07010301

Classifìcação Económica

Designação

Câmara Municipal

Despe.as com o pessoal

Remunerações certas e perrnanentes

Pessoal quadros-negimà contàto individ. trabalho

Pessoal eó funções

Pessoal em regime de tarefa ou avençJ

Aquisição de bens e serviços

Aquisição de bens

Material de escritório

outro matàriai-Reças

Prémios, condecorações e ofertas

úercadorias para venda

óutras

Áquisição de serviços

Locação de outros bens

Transportes

Assistência técnica

outros trabalhos especiátizaOos

Outros serviços

rànsrerêncüs correntes

Administração local

Continente

Outros

Instìtuições sem fins lucrativos

Instituições sem fins lucrativos

Outras despesas correntes

Diversas

Áciivos incorpóreos

Àquisição de bens de capital

Investimentos

: .:-,
Ldrlrcros

Instalações de serviços

Dotação Modificada

Reforço Anulação Crédito EsP.

1.310.590,00 s62.750,00

16.000,00 16.000,00

16.000,00 16.000,00

16,000,00

16.000,00

16.000,00

ìg.sso,oo sg.6oo,oo

42.740,00

3.000,00

12.000,00

79.740,00

8.000,00

8.000,00

36.950,00 58.600,00

1 1.500,00

4.300,00

10,600,00

2s.450,00

43.700,00

zrà.ìsi,oo

21 1.000,00

211.000,00

21 1.000,00

5.750,00

5.7s0,00

27,800,00

27.800,00

zi.eoo,oo

11117 100100 27r.400,00

1.187.100,00 27t.400,00

ztlo.too oo 41.ooo,oo

25.000,00

Câmara Municipal de Valongo

Alteração N.o 6 ao Orçamento da Despesa de 2O23
Dotação
Final Ano

101.845.584,19

22.392.t00,00

76.567.746,00

12 028 4e?,00

1 1.543.020,00

732.662,00

20:678:7s3,00

1:6se:e90,00
e7 62?:o0

s8.000,09

1'1 llzo0
18.000,00

18.000,00

19.018.853,00

:is,19ooo

241 0r7.:00

39s1030,09

2t331:1e0109

6.236.675,00

i.qs{.cts,oo

3.055.120,00

:.osi-rzo,oo

719.000,00

z.sìo.tza,oi

z.sìo.tza,no

r.:zi-ogo,oo

r.:zs-ogo,oo

572.890,00

+s,oz9,r+ooo

ol o'9:110:oe

23.097.427,00

Dotação
Atual

t07.097.744,79

22.392.700,00

16.567.746,00

72.044.492,00

1 1.559.020,00

r ro-ooz,oo

z! 6s7.663:00

1.617.160,00

94.620,00

46.000,00

r77.797,00

10.000,00

ro-ooo,oo

19.040.503,00

303.700,00

245.3t7,00

375.610,00

2 30s 740:90

6:280131s,00

7.682.189,00

3.266.120,00

3.266.120,00

?30:000,00
2.976.480,00

2.976.480,00

1.347.290:00

1.347.290,00

545.090,00

44.t04.440,09

44 t04 419!0e

z2 862227 p0

9.356.51 1,00

+1
0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

oro.9

9199

9:90
0l0o

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0100

0,00

0100

or9o

or9o

0,00

0,00

9ro9
0,09

0,00

0,00

0,00

oro9

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

oro9

0,00

0,00

o,00

0,00

0{9

o19?

0,_00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Anos seguintes

Ano+2 Ano+3
0,00

0,00

0,00

oro9

9r99
0i00

0,00

0i00

0100

0,00

or99

0i00

0i00

0i00

9roo
0,00

Observações

0,00

0,00

9roo
0,00

9:9o
0,00

0,00

0,00

qoo

9loo
0l0o

0,00

0,00

o,oo

0,00

o,oo

0,00

o,oó

0,00

o,oo

0,00

o,ôo

0,00

o,oo

0i00

0,00

0,00

o,oo

oro9

0,00

0100

0100

0,00

9roo
0,00

0,00

oro9

9r9o
or99

0,009.381.5 1 1,00

0,00

0,00



Câmara Municipal de Valongo

Alteração N.o 6 ao Orçamento da Despesa de 2O23

Classificação Económica

Desiglqgão
Instalações despoftivas e recreativas

Éscoias

Outros

Construções diversas

Viadutos, arruamentos e obras complementares

Parques e jardins

Outros

Equipamento de inlormática

Software informático

Equipamento básico

Outro

Dotação
Atual

2:411 
1s0100

s.873.640,00

5.220.926,00

8 744 087,00

2.841.913,00

9061990,00

4:945:18í09

462.283,00

206:509,00

844:301.90

844.301,00

Dotação
Final

2.370.150,00

o.oz:ico,oo

s.266.126,00

i.te+.zei,to

3.367,513,00

goo-sgo,0o

4.799.784,00

tìt ias,no

231.100,00

l,rir.ooioo
1.151,00 1,00

Anos seguintes

Ano+2 Ano+3
ObservaçõesDotação Modifìcada

Relolço rlylqçãq Ç1éo!!o r9p'

41.000,00

200.000,00

45.200,00

s85.600,00 145.400,00

s2s.600,00

60.000,00

145.400,00

8s.000,00

24.600,00

306.700,00

306.700,00

Ano +4Ano
códlOo

07070302

0701030s

07010307

070104

07010401

07010405

07010413

070t07

070108

070 1 10

070 1 1002

0,00

0,00 0,00

PRESIDENTE

Em .......... de de

ORGÃO EXECUTIVO

Em ..........de ................................... de

0,00 0,00 0,

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de

Totais: 58.969.829,00 1.310.590,00 s62.750,00 0,00 59.717 .669,00 0,00 00



Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - PPI

Ano de 2023

Alteração No 6

Obj.Prog. Projeto iSub

I

Aç.
Classifìcação
OÍçamental

Dâtas
(Mês/Ano)

Ano

Designação

FUNÇOES GERAIS

Edif ícios do Património lvlunjcipal

Centro de Logístaca

lvlobiliário, Maquinaria e Equipamento

Equipamento Básico

i

i DeÍìnido Nâo

Atual

0,00 1 2.296.393,00

0,00 9.432.573,00

0,00 438.373,00

0,00 525.000,00

0,00 220.000,00

I

I
seguintesNão Def DeÍìnido Não Def. I

111

111 2019 3

ttJ

113 2023 7

02 0701030'l cM 0111912/23

02 0701'1002 cM 01123'12123

50.000,00

25.000,00

2s.000,00

25.000,00

25.000,00

1 2.346.393,00

9.457.573,00

463.373,00

550.000,00

245.000,00

0,00 12.346.393,00

0,00 9.457.573,00

0,00 463.373,00

0,00 550.000,00

0,00 245.000,00



Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçOES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS . PPI

Ano de 2023

Alteração No 6

Obj.PÍog. Projeto :Aç. Sub

Ano No

2

2 211

2 211 2019 83

2 211 2019 B3 1

2 232 2023 16

Designação

FUNÇÕES socrArs
Educação

Requalificação da EB Vallis Longus:

Obra

Açâo Social

Eccos - Em Casa com Saúde

{Comunidâdes Desfavorecìdas)

Software informático

Ordenamento do território

PEDU - Plano Estratégico de
Desenvolvimento Urbano:

Programa lvlunicipal de Acessibilidade
para Todos

Concretização de ações do PMUS

Proteçâo do meio ambienle e conseÍvação
da natureza

EscadaÍia CucaMacuca

Parque do Leça - AIfena

Reabilitação do Moinho da Levada do
Cabo. AlÍena

Requalificação e ampliação do Centro
lnterpretação Ambiental

Circuìto pedonal do Rio Ferreira

CultuÍa

Oficìna do Brinquedo Tradicional
Português:

Obra de construção - PEDU

Networking

FóÍum Cultural de Ermesinde -
Ìratamento de patologias

Equipamento Básico

Desporto Íecreio e lazer

Complexo DespoÍtivo Montes da Costa o2

Remod conseÍv espaços e equipamentos 02
desportivos e dê lazeÍ

lvlobiliário e equipamento 02

Éstádìo Municipal de Valongo 02

Datas
(Mês/Anô)

38.758.895,09

6.082.518,00

1.8?!,!?9'99
02 07010305 cM 01/1912124 1.768.050,00

1 l,q99,q:l I,gg
66.980,00

02 070108 cM 01/2312125 61 .500,00

q,919,91 9,99
1.221 .000,00

02 07010413 CM 0111712123

02 070104't3 cM 0112012126

580.000,00

Classificação
Orçamental

02 07010307 cM o1t2012t23

02 070107 ÇM 0112312/23

02 07010307 cM 01/2212123

anà cmenre - ãoeâ

245.1 00,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

24.600,00

24.600,00

-Finãnc.

Definido

ootaça9 cqrysio--
I Financ. I Totaì

] ruao oet, 
I

'1.550.000,00 40.308.895,09

0,00 6.082.518,00

0,00 1.824.428,00

0,00 1.768.050,00

0,00 1 1 .859.517,00

0,00 66.980,00

39.003.995,09

6.282.518,00

2.024.428,00

1.968.050,00

'1 1 .884.1 17,00

91.580,00

1 .550.000,00 40.553.995,09

0,00 6.282.518,00

0,00 2.024.428,OO

0,00 1.968.050,00

0,00 11.884.117,00

0,00 91.580,00

2 232 2023 16 1

2 242

2 242 2016 B0

2 242 2020 17

2 246

2 246 2018 20

2 246 2019 33

2 246 2019 36

0,00

1.309.000,00

0,00

61.500,00

5.258.016,09

1 .22'1.000,00

24.600,00

-141.200,00

38.800,00

86.1 00,00

3.807.81 6,09

1.259.800,00

78.200,00

332.400,00

30.000,00

90,700,00

627.500,00

4.933.909,00

1.942.397,00

263.700,00

2.952.110,00

20.800,00

1 45.300,00

61.000,00

352.200,00

0,00 86.'r00,00

1.309.000,00 5.',|16.816,09

0,00 1.259.800,00

2 242 2016 80 6 0,00 580.000,00 38.800,00

184.000,00 1.264.000,00 1.448.000,00

3.003.596,00 24i.000,00 3.244.596,00

618.800,00 0,00 618.800,00

4.000,00 1.264.000,00 1.268.000,00

2.964.396,00 241.000,00 3.205.396,00

-1 80.000,00

-39.200,00

02 07010413

02 07010405

02 07010413

cM o1/1812t23

cM 01t1912123

cM 0111912125

0,00

0,00

0,00

77.900,00

272.400,00

1 00.000,00

02 07010413 CM 0111912123 90.200,00

02 07010413 CM 0111912124 657.500,00

1,24,999,99
1.982.397,00

77.900,00

272.400,00

1 00.000,00

657.500,00

4.740.009,00
'1 .982.397,00

1 .875.607,00

90.000,00

11.000,00

30.000,00

2.945.110.00

1 9.000,00

105.300,00

0,00 13.000,00

0,00 435.000,00

300,00

60.000,00

70.000,00

-30.000,00

1 93.900,00

-40.000,00

0,00 90,700,00

0,00 627.500,00

0,00 4.933.909,00

0,00 1.942.397,00

78.200,00

332.400,00

30.000,00

1.920.607,00

5.000,00

1 1.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2 246 2019 42 0,00 90.200,00 500,00

2 246 2019 45

2 251

2 2s1 2020 26

0,00

0,00

0,00

2 251 2020 26 1

2 251 2020 26 4

2 251 2022 27

2 251 2023 31

2 252 2019 51

2 252 2023 34

0701 0302

0701 0302

0,00

0,00

0,00

0,00

1 .875.607,00

90.000,00

11 .000,00

0,00

0,00

0,00

1 .920.607,00

s.000,00
'11.200,00

45.000,00

-85.000,00

200,00

233.700,00

7.000,00

'1.800,00

40.000,00

48.000,00

-82.800,00

02 07011002

07011002 cM 0112312123 13.000,00

070'10302 cM 0412312124 435.000,00

cM01t2312t23 30.000,00

?,919,1'!0,9q
cM0111912123 19.000,00

cM 01t2312123 105.300,00

0,00 263.700,00

0,00 2.952.110,00

0,00 20.B00,00

0,00 145.300,00

0,00 61.000,00

0,00 352.200,00
2 252 2023 36

2 252 2023100



Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS . PPI

Ano de 2023

Alteração No 6

ClassifÌcaçáo
Orçâmental

Datas
(Mês/Ano)Obj.Prog. Projeto Aç. Designação

FUNÇOES ECONOIVICAS

Construções e pavimentações - Campo e
Sobrado

Ano Corrente - 2023 Anos Seguintês

Ano'

Atuãl
Financ. Financ.
Definido l Não Def

q,qqg,gZ9,qq 790.000,00 7.140.979,00 620.600,00

q91,q19,0q 0,00 531.579,00 -38.800,00

0,00 303.875,00 -38.800,00

1.005.300,00 40.000,00 1.045.300,00

6.971.579,00 790.000,00 7.761.579,00

492.779,00 0,00 492.779,00

265.075,00 0,00 265.075,00

1.005.300,00 40.000,00 1.045.300,00

I I'
I
I

rotãr'- I n;a -1,',

I

2028 l

e seguiltêsl

3

3

3 332 2019 57

3 333

PasseÌo desde a Escola Profissional ate 02 07010401 CM 0111912123 303.875'00
âo Centro de Sobrado

Constíuções e pavimentações -
Ermesinde

Rua Rodrigues de Freitas 02

Rua D. António Castro Meireles 02

Rua e Av." José Joaquim Ribeiro Teles 02

Construções e pavimentações - Valongo

Variante à EN 15 02

Outras construções e pavimentações no
Concelho

Execuçâo obras uÍbanização (Dec. Lei 02
s5t99/12|

Construção, conservação e reparaçâo de 02
redes de águas pluviais

3 333

3 333

3 333

3 335

3 335

3 336

07010401

070'10401

0701 0401

0701 0401

0701 0401

0701 041 3

01t2212122

01t2312t23

01t2312123

01t2312123

01t2312123

o112312123

2022 74

2023 47

2023 48

CM

CM

CM

CM

CM

CM

250.000,00

80.000,00

250.000,00

?9q,9q9,99
200.000,00

687.700,00

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

600.000,00

600.000,00

50.000,00

250.000,00

80.000,00

250.000,00

830.000,00

800.000,00

737.700,00

-60.000,00

25.000,00

35.000,00

609.400,00

609.400,00

s0.000,00

190.000,00

105.000,00

285.000,00

839.400,00

809.400,00

737.700,O0

5.000,00

1 45.000,00

0,00

0,00

0,00

600.000,00

600.000,00

50.000,00

1 90.000,00

1 05.000,00

285.000,00
'1.439.400,00

1.409.400,00

787.700,00
2023 95

3 336 2023 51 0,00 50.000,00 -45.000,00

0,00 50.000,00 9s.000,00

0,00 5.000,00

0,00 '145.000,003 336 2023 53

Totais da ao Plano Plurianual de lnvêstimentos - 10.076. 915. 9.1

oRGÃo EXEcUTIVO

Em

oncÃo DELtBERATIvo



Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçõES
Às nrrvIDADEs MArs RELEvANTES - AMR

Ano de 2023

Alteração No 6

Obj.Prog. PÍojeto :Aç.

Ano No

114

114 2018 44

Designação

FUNÇÕES GERAIS

Material de transpoÍte

Aluguer operacional de veículos ligeiros 02
de passageiros e de mercadoÍias
(elékicos e híbridos)

Aluguer Operacional de viaturas eletricas 02
e hibridas para apoio aos serviços
municipais

Outras Funções Gerais

Soluçào de impressão e dìgitalização 02
Escolas e Serviços Municipais -
Outsourcing

lnsp. periódica, reinspeções e insp 02
extrâordinárias do equipamento elevatório

Definido Não Def.

1 2.296.393,00

q'! ?,1qq,gq

Atual

0,0012.296.393,00 9.350,00

0,00 512.100,00

0,00 76.270,00 24.500,00

0,00 130.100,00 -24.500,00

Sub
I

aç.

l

ClaisìÍcação
Orçamental

Datâs
(Mês/Ano)

020206

020206

cM10/1804123 76.270,00

ÇM 01t2312t26 130.100,00

91 5.582,00

020208 cM 12t2211124 164.200,00

020220 cM 04/2303126 19.375,00

91 5.582,00

164.200,00

9.350,00

1 '1.500,00

12.305.743,00

512.'100,00

100.770,00

105.600,00

924.932,OO

1 75.700,00

17.225.00

0,00 1 2.305.743,00

0,00 512.100,00

0,00 100.770,00

0,00 105.600,00

0,00 924.932,00

0,00 1 75.700,00

1 114 2023 5A

1 116

1 116 2022 56

1 116 2023 61

0,00

0,00

0,00 19.375,00 -2.150,00 0,00 17 .225,00



Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçõES
Às nrrvIDADEs MArs RELEvANTES - AMR

Ano de 2023

Alteração No 6

Aç. Designação

FUNÇÕES SOCIAIS

Serviços auxiliares de ensino

Manutenção e assistência técnica dos
equipamentos inÍoÍmáticos das Ebl do
Concelho

Acordos de Colaboraçào 1 
o ciclo:

I ransÍerências para instituiÇões -

Componente de Apoio à Família

Ação Social

ASA - Comunidades desÍavorecidas:

Técnicos expressão musical, danças de
salâo, karaté e rádio

Edição de livros

Visitas de grupo para beneficiários do
projeto:

2 Refeições, ingressos e entradas

PaÍedes que nos Unem - Comunidades
desfavorecidas:

Recursos humanos (Mexe-Te ê Paredes
que nos Unem)

Despesas de transpoÍte

Entradas e refeições

Dâtâs
(Mês/Ano)

qq,zqq,q99,09 1.550.000,00 40.308.895,09

?.a,??,?99,99 0,00 2.423.28e,oo

cM 1112010123 11.070,00 0,00 11.070,00

Classiíìcação
Orçamental

02 020219

Anos Seguintes

I

Obi.Prog. Projeto :Sub

, 
tç'

Ano
2025 2026 | 2027 2028

I I 'ês€guintes

-33.950,00

-9.350,00

-3.600,00

-5.750,00

-5.750,00

-24.600,00

-1 9.700,00

-1 4.400,00

-3.200,00

-2.1 00,00

2.4'13.939,00

7.470,00

637.250,00

267.250,00

1 1 .834.917,00

319.310,00

40.51 0,00

1 39.690,00

19.500,00

12.090,00

176.122,O0

39.708,00

0,00 2.413.939,00

0,00 7.470,00

0,00 637.250,00

0,00 267.250,00

0,00 11.834.917,00

0,00 319.310,00

0,00 40.510,00

0,00 139.690,00

0,00 19.500,00

0,00 12.090,00

0,00 176.122,00

0,00 39.708,00

0,00 27,00

0,00 89,00

38.724.945,09 1.550.000,00 40.274.945,09
2

2

2

212

212 2021 4

2 212 2023 73

2 212 2023 73 1

2 232

2 232 2023 78

2 232 2023 78 2

2 232 2023 78 4

2 232 2023 78 6

2 232 2023 78 6

2 232 2023 97

02 020220

02 060202

cM 01t2312125

cM 011231212s

619,999,99

cM 01t2312t23 273.000,00

0,00 643.000,00

0,00 273.000,00

0,00 'l 1 .859.517,00

0,00 339.010,00

0,00 54.910,00

0,00 142.890,00

0,00 21.600,00

0,00 14.190,00

0,00 181.022,OO

02 040701

02 020225 CM 0112312125

02 020225 CM 0112312125

1 l,qq9,qlZ,qq

999,91 q.gq

54.91 0,00

1 42.B90,00

. ?l,qqq,gq

1 4.1 90,00

.191,o??,99

36.708,00

4.327,O0

3.689,00

-2.1 00,00

-4.900,00

2 232 2023 97 2 0,00 36.708,00 3.000,00

2 232 2023 97 6

2 232 2023 97 7

02 020210

02 020225

cM 0112312125

cM 0112312125

0,00

0,00

4.327,00

3.689,00

-4.300,00

-3.600,00

27,00

89,00



Câmara Municipal de Valongo

MODIFICAçOES
Às nrrvrDADEs MArs RELEvANTES - AMR

Ano de 2023

Alteração No 6

Obj.Prog. Projelo Aç. Sub

.laç
Ano No

339

339 2017 49

Desìgnaçâo

FUNçÕES EcoNoMrcAS

Rede de transportes

Municipalizaçâo do serviço exploÍado pela02
STCP

Contrato interadministÍativo com Al\,4P

tÍansí competências no âmbito do Regime
Juridico Serviço Público de Transporte
Passageiros

Lote UT1 02

Lote UT2 02

Ano Coírêntê - 2023 Anos Seguintes

.DotaçãoAtual - _I Financ. Total Ì

I ruao oet. ] |

790.000,00 7.140.979,00

0,00 1.723.066,00

0,00 '1 .2'16.000,00

Financ.
Não Def.

790.000,00 6.734.979,00

0,00 1 .3'17.066,00

0,00 1.021 .000,00

0,00 296.066,00

0,00 59.331,00

0,00 236.735,00

2024 I 2o2s ' zoza I zozz 2028

ì i e seguintes

3 339 2019 85

0501 01 02

040501 08

040501 0B

Dêfinido

q,qqq,e19,gq

l,Z?9,999,9q
cM 01117 12123 1.216.000,00

. .50I,999,99

cM 01/2312129 101.331,00

cM 01t2312t29 405.735,00

0,00 507.066,00 -21 1 .000,00

,406.000,00

-406.000,00

-1 95.000,00

5.944.979,00

L317.066,00

1.021.000,00

296.066,00

59.331,00

236.735,00
3 339 2019 85 1

3 339 2019 85 2

0,00

0,00

101 .331,00

405.735,00

-42.000,00

1 69.000,00

Totais da às Ativìdades Mais Relevantes - AMR 2.653. -430 2.223.1 2.223.1

oncÃo EXEcurvo

Em

onoÃo DELTBERATtvo

Em de


